
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEȘTI 

  
HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea  hotărârii Consiliului local al comunei 
Mărculeşti nr. 29 din 28.04.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, 

precum şi a taxelor speciale, pentru anul 2023 
 
 
          Consiliul local al comunei Mărculești, județul Ialomița, 
Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei nr. 4326 din 19.10.2022; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 4327 din 19.10.2022; 
- avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 4373 din 21.10.2022; 
-prevederile art. 453 –483, art. 486 - 494 din Legea nr. 227 / 2015, privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
 
        În temeiul prevederilor art. 129, alin.( 2 ), lit.b), alin. ( 4 ), lit. c), art. 139, alin. ( 
3 ), lit. c) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. I. Hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 29 din 28.04.2022 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale, pentru 
anul 2023 se modifică şi se completează după cum urmează: 
1. Articolul 11 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
« Art.11. ( 1 )  Impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de 
capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau 
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare, conform anexei nr. 4  ce face parte 
integranta din prezenta hotarare. 
( 2 ) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul 
pentru motocicletele respective.  
( 3 ) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%, reducerea 
aplicandu-se incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana 
depune cerere insotita de documentele justificative. 
(4 ) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală 
sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzătoare prevăzută în anexa nr. 4A ce face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
( 5 ) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, 
de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare 
prevăzută în anexa nr. 4B ce face parte integranta din prezenta hotarare. 
( 6 ) In cazul unei remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinatie de autovehicule, impozitul este stabilit conform anexei nr. 5 ce face parte 
integranta din prezenta hotarare. 
( 7 ) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul este stabilit conform anexei 
nr. 6, ce face parte integranta din prezenta hotarare. “   
 
 



 
2. După anexa nr. 4 se introduc două noi anexe, anexele nr. 4A – 4B, având cuprinsul 

prevăzut în anexele nr. 4A – 4B la prezenta hotărâre. 
Art.II. Compartimentul Contabilite, impozite și taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Marculesti  vor aduce la indeplinire prezenta 
hotarare. 
Art.III. Anexele nr. 4A – 4B fac parte integrantă din prezenta hotarare. 
Art. IV. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2023. 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
NEDELCU – MARCU ADELINA                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                       DAVIDESCU ŞTEFANIA -  FELICIA    

                                                                                                                                                         
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Nr. 59 

 Adoptată astăzi, 27.10.2022 
 La Mărculeşti


